
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD IAU, 15FED TACHWEDD, 2018

NODER: CYNHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU YN UNIG AM 10.00YB

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 7 Tachwedd 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Menna Baines Alan Jones Evans
Elin Walker Jones Dafydd Owen
Olaf Cai Larsen Annwen Daniels
Linda Ann Jones Rheinallt Puw

Peter Read Catrin Wager

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Eryl Jones-Williams Richard Medwyn Hughes
Beth Lawton Dewi Wyn Roberts

Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Anwen J. Davies

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Aelod Unigol

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw faterion sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 4 - 9

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 13 Medi, 2018 fel rhai cywir  (ynghlwm).

5.  STRATEGAETH DIGARTREFEDD 10 - 32

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Craig ab Iago

I dderbyn adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

6.  RECRIWTIO A CHADW STAFF GOFAL CARTREF YNG 
NGWYNEDD - POBL HYN

33 - 36

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd W.Gareth Roberts

I dderbyn adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 13.09.18

1

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
13.09.18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: R.Medwyn Hughes, Elin Walker Jones, Cai Larsen, Beth Lawton, Dafydd Owen 
a Catrin Wager.

Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Anwen Davies, Rheinallt Puw ac Angela 
Russell.  Hefyd y Cynghorydd W.Gareth Roberts (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant).

Swyddogion yn bresennol:  Gareth James (Rheolwr Aelodau – Cefnogi a Chraffu) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:
Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Ceryl Davies (Uwch Reolwr Anghenion Dwys)

Yn bresennol ar gyfer eitem 6 isod:
Gwasanaethau Anabledd Dysgu
Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Ceryl Davies (Uwch Reolwr Anghenion Dwys)

Gwasanaethau Plant
Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc)
Aled Gibbard (Uwch Reolwr Gweithredol – Adnoddau Gofal)
Iona Griffith (Rheolwr Gwasanaeth Plant a Theuluoedd)

Gwasanaeth Addysg
Y Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet Addysg)
Einir Thomas (Uwch Reolwr Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad)

Sylwedydd:  Sharon Eastlake, Arolygiaeth Gofal Cymru

Dymunodd y Cadeirydd yn dda i Glynda O’Brien, cyn Swyddog Cefnogi Aelodau ar ei 
ymddeoliad diweddar yn dilyn 40 mlynedd o wasanaeth i gyn-Gyngor Dosbarth Meirionnydd a’r 
Cyngor hwn.  Cytunwyd i anfon cerdyn ati, ar ran holl aelodau’r pwyllgor, yn diolch yn benodol 
iddi am ei gwasanaeth ffyddlon i’r pwyllgor hwn, a’i ragflaenydd, y Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau, dros y blynyddoedd.

Dymunwyd yn dda hefyd i Iona Griffith, Rheolwr Gwasanaeth Plant a Theuluoedd, fyddai’n 
ymddeol ddiwedd y mis hwn yn dilyn 40 mlynedd o wasanaeth mewn llywodraeth leol.

Croesawyd y Cynghorydd Catrin Wager i’w chyfarfod cyntaf o’r pwyllgor hwn, a hefyd Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

1 DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd y Cynghorydd Elin Walker Jones fuddiant personol yn Eitem 6 – Awtistiaeth – 
Gwasanaethau Plant a’r Gwasanaeth Addysg – oherwydd:-

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 13.09.18

2

 Ei bod yn gweithio i’r tîm cyfatebol i Derwen yn y canol i Fwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr.

 Bod ei merch yn gweithio fel Dadansoddwraig Ymddygiad yn Ysgol Pendalar.

Nid oedd o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu, ac ni adawodd y cyfarfod yn ystod 
y drafodaeth ar yr eitem.

2. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

3. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r 7 Mehefin, 2018 fel rhai cywir.

4. DIWEDDARIAD – GWASANAETHAU ANABLEDD DYSGU

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant yn diweddaru’r 
aelodau ar gynllun gweithredu arolygiad Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cymru ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru o ansawdd y gofal a’r cymorth a ddarperir gan 
y Gwasanaeth Anabledd Dysgu.  

Ymhelaethodd y Pennaeth a’r Uwch Reolwr ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd ymateb i 
gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.  Codwyd y prif bwyntiau a ganlyn:-

 Gan mai’r Tîm Cefnogaeth Weithredol a PBS yw’r tîm cyntaf o’i fath yng Nghymru, 
nodwyd y byddai’n fuddiol i’r pwyllgor dderbyn adroddiad, unwaith y bydd y gwaith 
o gasglu’r data wedi’i gwblhau ym Mawrth 2019, yn amlinellu’r hyn a ddysgwyd o’r 
model yma, y deilliannau a sut y bwriedir ei ddatblygu i’r dyfodol gyda siroedd 
eraill.

 Croesawyd cydweithio agos a phositif y gwasanaeth gyda’r Bwrdd Iechyd. 
 Nodwyd, o ran y gwendidau, bod angen gwella a miniogi’r berthynas gyda’r 

gwasanaethau therapi galwedigaethol arbenigol o safbwynt cyfarch anghenion 
oedolion gydag anableddau dysgu, sy’n fwy cymhleth a heriol.  Hefyd, byddai 
angen edrych ar gael swyddogion gwybodaeth a chyngor yn rhan o’r Tim Ataliol 
newydd, fydd yn dod i rym ym mis Ebrill 2019.

 Nodwyd bod y gwasanaeth yn cyfarch yr her ariannol drwy gyfuniad o ffactorau, 
gan gynnwys cydweithio gyda darparwyr allanol i edrych ar b
[...]
yfraniad i’r cyfarfodydd herio perfformiad ac i’r Cadeirydd am 
ei ran yn yr adroddiad ar yr archwiliad diweddar o’r gwasanaeth.

Codwyd y prif bwyntiau a ganlyn:-

 Nodwyd mai un o’r diffygion ar hyn o bryd oedd bod diffyg adnoddau yn 
golygu nad oedd cysondeb ar draws Gogledd Cymru i ffurf y gwasanaeth 
Niwroddatblygiadol a sefydlwyd ar gyfer plant ag awtistiaeth ar draws Cymru 
a bod y rhestrau aros yn hirach.  Trosglwyddwyd rhywfaint o adnoddau o’r 
gwasanaethau ar gyfer plant anabl i’r gwasanaeth newydd oedd yn cael 
effaith ar Derwen, ac ‘roedd unrhyw ymyrraeth yn ddibynnol ar gyllid grant 
byr dymor.  Diffyg arall oedd mai staff gwasanaeth iechyd yn unig oedd wedi 
eu cyflogi / secondio i’r gwasanaeth Niwroddatblygiadol ac mai ychydig iawn 
o amser oedd gan Addysg i gyfrannu i’r drefn.  Nid oedd gweithiwr 
cymdeithasol yn rhan o’r gwasanaeth, a olygai nad oedd teuluoedd yn cael 
asesiad gofalwyr a gwasanaethau cefnogol, ayb, ac ‘roedd yna grŵp o blant 
a phobl ifanc ag awtistiaeth nad oeddent yn cael llawer o wasanaeth oddi 
allan i’r diagnosis.  ‘Roedd diffyg hefyd o ran yr adnoddau yn amser 
seicolegwyr clinigol o fewn y gwasanaethau, gyda’r amser aros yn fwy na 
blwyddyn mewn rhai rhannau ar draws Gogledd Cymru.  Hefyd, ‘roedd yna 
ddiffyg amlwg o ran adnoddau i ddatblygu adnoddau egwyl fer ymhellach 
gan fod y gwasanaeth eisoes wedi derbyn lleihad yn eu cyllid drwy’r broses 
Her Gwynedd. 

 Nodwyd na allai’r Cyngor fforddio torri mwy o wasanaethau ar gyfer plant a’u 
teuluoedd oherwydd bod y problemau’n hir dymor a dyma’r garfan fwyaf 
bregus yn ein cymdeithas.  

 Pwysleisiwyd bod swydd y Rheolwr Gwasanaeth Plant a Theuluoedd yn 
swydd allweddol o fewn y gwasanaeth, ac er sicrhau dilyniant, erfyniwyd am 
gadw’r swydd ar ôl i Iona Griffiths, y deilydd presennol, ymddeol ddiwedd y 
mis.

Tud. 7



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 13.09.18

5

 Llongyfarchwyd a diolchwyd i staff Derwen am eu gwaith gwych.

(C) Gwasanaeth Addysg 

Codwyd y prif bwyntiau a ganlyn:-

 Holwyd a oedd lle i godi ymwybyddiaeth ysgolion o awtistiaeth fel y gellid 
ymyrryd yn yr ysgolion eu hunain lle mae plant yn isel ar y sbectrwm.  Mewn 
ymateb, nodwyd bod rhaglen hyfforddiant yn cael ei datblygu ar gyfer yr 
ysgolion a’i fod yn rhan o’r strategaeth newydd ynglŷn ag anghenion 
ychwanegol a chynhwysiad.

 Holwyd beth fyddai dyfodol y Ganolfan Awtistiaeth ar safle Ysgol Coed Mawr 
yn sgil cau’r ysgol honno fel rhan o’r cynllun i foderneiddio addysg yn ardal 
Bangor.  Mewn ymateb, eglurwyd y gobeithid dod o hyd i leoliad arall ar 
gyfer y ganolfan o fewn adeilad ysgol arall ym Mangor.  Gan na ellid 
cadarnhau’r sefyllfa’n bendant ar y funud, cytunodd yr Aelod Cabinet i godi’r 
mater a dod â’r ateb yn ôl i aelodau lleol ardal Bangor.  Mynegwyd pryder 
nad oedd yr aelodau’n gwybod am yr uned yng Nghoed Mawr ac felly na fu’n  
bosib’ iddynt ystyried ei phwysigrwydd wrth ystyried y cynllun ar gyfer 
ysgolion ardal Bangor.

 Canmolwyd y weledigaeth o roi’r plentyn yn ganolog, ond holwyd sut oedd 
modd cysoni hynny ar draws yr ysgolion fel bod pob plentyn yn cael yr un 
cyfle.  Mynegwyd pryder bod sawl teulu sy’n mynd drwy’r broses yn sôn am 
brofiad tra gwahanol - rhai’n methu cael mynediad i’r gwasanaeth oherwydd 
nad oedd yr ysgol yn derbyn bod problem ac eraill ar restr aros a ddim yn 
cael cefnogaeth oherwydd nad oeddent wedi cael y diagnosis.  Mewn 
ymateb, nodwyd bod dyletswydd ar y cydlynydd a’r pennaeth i adnabod y 
plant gyda chymorth y seicolegydd addysg a gweithio drwy’r broses honno.  
Roedd yna broses o raddoli ac o adnabod yn yr uwchradd hefyd yn ogystal â 
rhaglen hyfforddiant benodol a chynhwysfawr.  O ran cysoni a monitro, roedd 
y gwasanaeth wedi creu rhaglen fonitro fyddai’n ffordd o rannu ymarfer da ac 
roedd 4 swyddog ansawdd yn gyfrifol am gysoni ansawdd y gwasanaeth 
mae’r adran a’r ysgolion yn ei roi i’r disgyblion.

 Holwyd sut roedd llwyddiant yn cael ei fesur.  Mewn ymateb, nodwyd y 
defnyddid Estyn o ran monitro’r ysgolion 
[...]
 ifanc o seicolegwyr addysg oedd yn gallu cynnal asesiadau 
trwy gyfrwng y Gymraeg.

 Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhawyd bod yna gydweithio da yn y maes 
awtistiaeth rhwng y 3 adran.  Roedd camau breision ar droed o ran y 
cydweithio gyda’r Bwrdd Iechyd hefyd, gyda’r prosiect Alltwen yn gatalydd i 
hynny gyda llawer o drafod ac edrych ar y problemau o ochr y defnyddiwr.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 1.10yp.

CADEIRYDD

Tud. 9



 
TEITL Strategaeth Digartrefedd.

PWRPAS Ymateb i ganfyddiadau y Strategaeth a’r Cynllun Gwaith 
Lleol 

AWDUR Arwel Wyn Owen 

AELOD CABINET Cyng Craig ab Iago 

DYDDIAD 15fed o Dachwedd 2018 

1.0 Cyd-destun
Mae Deddf Tai (Cymru) 2014 yn ei gwneud yn ofynnol i bob awdurdod lleol gynnal 
adolygiad strategol o ddigartrefedd yn eu hardal bob 5 mlynedd ac i ddatblygu a 
chyhoeddi strategaeth digartrefedd yn seiliedig ar y canfyddiadau. O dan y Ddeddf, 
mae'n rhaid i'r Strategaeth Ddigartrefedd geisio cyflawni'r amcanion canlynol yn 
ardal yr awdurdod tai lleol:

            a) Atal digartrefedd
            b) Sicrhau fod llety addas ar gael i bobl sy'n dod yn ddigartref neu a all fod   
yn ddigartref
           c) Trefnu bod  cefnogaeth foddhaol ar gael i bobl sy'n dod yn ddigartref neu a 
all fod yn ddigartref.

Mae Cyngor Gwynedd wedi cynnal yr Adolygiad Digartrefedd cyntaf yn unol â'r 
gofynion deddfwriaethol ac yn ymgynghori ar gamau gweithredu lleol i ddarparu 
ymateb strategol lleol i fynd i'r afael â digartrefedd ac ymateb i ddigartrefedd ledled 
Gwynedd. Mae copi o Grynhodeb Gweithredol y  Strategaeth Ddigartref ynghlwm fel 
Atodiad 1.

Roedd Deddf Tai (Cymru) 2014 yn dynodi newid deddfwriaethol a diwylliannol yn 
ymateb y Cyngor i ddigartrefedd. Mae Gwasanaeth Tai Gwynedd wedi  gosod atal 
digartrefedd  wrth wraidd darparu gwasanaethau, gyda ffocws cryf ar ddiwallu 
anghenion defnyddwyr gwasanaeth trwy ddatrys atebion sy'n canolbwyntio ar yr 
unigolyn. 

2.0  Dyletswyddau Statudol 

2.1 Mae Digartrefedd yn un o gyfrifoldebau statudol y Cyngor ac mae nifer o 
ddyletswyddau cyfreithiol y mae’n rhaid i’r Cyngor ymateb iddynt. Mae  Deddf Tai 
(Cymru) 2014 ddaeth i  rym yn Ebrill 2015. wedi  gosod nifer o gyfrifoldebau 
statudol ychwanegol ar y Cyngor, gan gynnwys: 

Tud. 10

Eitem 5



i) Dyletswydd i asesu anghenion lletya  a chefnogaeth pawb sy’n ddigartref neu 
dan fygythiad o ddigartrefedd 

ii) Dyletswydd i unrhyw un sy’n cael eu bygwth â digartrefedd o fewn 56 diwrnod i 
helpu atal digartrefedd 

iii) Dyletswydd i roi cymorth i unrhyw berson digartref i helpu dod o hyd i gartref.

2.2 Yn ogystal mae dyletswydd  i ddarparu llety dros dro i bobl sydd mewn 
blaenoriaeth angen os nad yw’n bosib ffeindio rhywle arall iddynt fyw yn parhau.

2.3 Nid oes rhaid profi blaenoriaeth angen i gael dyletswydd o dan 2.1uchod, ac o 
ganlyniad mae fwy o bobl sengl yn cymhwyso i dderbyn  cymorth lle nad oeddynt 
yn gymwys o dan yr hen ddeddfwriaeth.

3.0 Effaith Newid Ddeddfwriaethol  ar y gwasanaeth

3.1 Mae newidiadau i’r Ddeddfwriaeth ddigartrefedd wedi arwain at  gynnydd 
sylweddol yn y nifer o bobl sydd yn gofyn am gymorth.

Nifer cyfeiriadau i’r Gwasanaeth 
Digartrefedd

2014/15 560
2015/16 648
2016/17 722
2017/18 760

Mae’r ystadegau uchod yn dangos cynnydd o 28.9% rhwng 2014/15 a 2016/17.

3.2 Golyga hefyd bod  achosion yn gallu bod yn agored am gyfnod llawer hirach gan 
fod y dyletswydd i atal digartrefedd yn cychwyn o fewn 56 diwrnod i ddod yn 
ddigartref, ac wedi hynny, os nad yn gallu atal y digartrefedd, mae’r dyletswydd i 
ddod o hyd i eiddo arall yn parhau am 56 diwrnod pellach. Mae’r baich achosion 
yn drymach ar cyfnod ein cyfrifoldeb wedi ymestyn.

3.3 Mae’r baich gweinyddol  hefyd wedi cynyddu oherwydd y gofyn statudol i roi 
hysbysiad ysgrifenedig i bob ymgeisydd o ba ddyletswydd sydd yn berthnasol i’w 
hachos a  hysbysiad pan fo’r  dyletswydd yn dod i ben neu yn  trosglwyddo i 
ddyletswydd newydd.

3.4 Mae swyddogion yn gorfod treulio mwy o amser yn ceisio adnabod  ll
[...]
ostau llety sydd yn rhoi pwysau o 
ran cynaliadwyedd tenantiaethau ac  yn arwain at faich  ychwanegol ar 
wasanaethau digartrefedd.

4.4 Mae’r gwasanaeth wedi gweld cynnydd yn y nifer o bobl sydd yn gofyn am 
gymorth oherwydd fforddiadwyedd eu tenantiaethau yn sgil  newid budd-dal. 
Mae Credyd Cynhwysol yn effeithio a’r  bobl sengl sydd wedi cyflwyno cais 
newydd. Rhagwelir mwy o gyflwyniadau pan fydd  credyd cynhwysol yn cael ei 
ymestyn i bawb sy’n derbyn budd-dal.

4.5  Rydym hefyd yn gweld  effaith cyflwyno’r  uchafswm budd-dal ( cap) ar 
deuluoedd  mawr gyda nifer o blant. 

5.0  Ymagwedd Ranbarthol at Atal Digartrefedd

Yn ogystal ag ymgymryd ag adolygiad lleol, mae Awdurdodau Lleol yng Ogledd 

Tud. 12



Cymru  wedi ymrwymo i fynd i'r afael â digartrefedd ar y cyd ar draws y 
rhanbarth, ac  wedi llunio  Strategaeth Ddigartrefedd Ranbarthol, sy'n cefnogi'r 
chwe chynllun gweithredu lleol. Mae'r Strategaeth Ddigartrefedd Ranbarthol yn 
ceisio:

• Creu agwedd ranbarthol at fynd i'r afael â digartrefedd yng Ngogledd Cymru
• Rhannu ymarfer gorau ar draws y rhanbarth
• Datblygu gwasanaethau a chydweithredu lle bo modd
• Datblygu gwell dealltwriaeth o achosion digartrefedd trwy gasglu data ar draws 
y rhanbarth
• Lleihau digartrefedd yng Ngogledd Cymru

Mae'r Strategaeth Ddigartrefedd Ranbarthol yn canolbwyntio ar dri  thema Pobl, 
Cartrefi a Gwasanaethau.

Yr ymrwymiad craidd gan y chwe awdurdod lleol Gogledd Cymru yw creu 
diwylliant o gydweithio gwell, o ran mynd i'r afael â'r materion penodol sy'n 
achosi digartrefedd.

6.0 Cynllun Gweithredu Lleol

Mae y Gwasanaeth Digartref  yn y broses o ymgynghori ar gynllun gweithredu 
lleol ar gyfer 2018-22 fydd  yn adeiladu ar y llwyddiannau a gyflawnwyd hyd yma 
gan Tîm Atebion Tai Gwynedd gan ganolbwyntio ar  ddatblygu a gwella'r 
gwasanaethau a'r mentrau presennol ymhellach.

Mae'r Cynllun Gweithredu Lleol  wedi ystyried canfyddiadau Strategaeth 
Digartrefedd Gwynedd, sy'n rhoi  dadansoddiad o ddigartrefedd ledled Gwy
[...]
612 9133
Gwefan:   www.arc4.co.uk 

© 2018 arc4 Limited (Company No. 06205180)

Tud. 15

http://www.arc4.co.uk/


Adolygiad Digartrefedd Gwynedd – Crynodeb Gweithredol  Tudalen | 2

September 2018

Paratowyd yr Adolygiad Digartrefedd hwn gan arc4 Ltd. ar ran Cyngor Gwynedd. Mae'r Adolygiad 
ei hun yn cynnig dadansoddiad manwl o lefelau a natur digartrefedd, awdit o'r gwasanaethau ac 
adolygiad o'r adnoddau sydd ar gael i'w wario ar ddigartrefedd yn y sir. 

Mae hefyd yn darparu sail dystiolaeth ar gyfer Strategaeth Ddigartrefedd Ranbarthol Gogledd 
Cymru, ochr yn ochr â Chynllun Gweithredu Darpariaeth Leol Digartrefedd Gwynedd.

Mae’r adroddiad hwn yn ystyried cyfarwyddiadau a gofynion penodol ein cleient. Nid yw wedi’i fwriadu ar gyfer unrhyw 
drydydd parti, ni ddylent ddibynnu arno ac ni dderbynnir unrhyw gyfrifoldeb i unrhyw drydydd parti.

Nid yw arc4 Limited yn derbyn unrhyw gyfrifoldeb neu atebolrwydd am, ac yn gwneud dim cynrychiolaeth neu warant 
ynghylch cywirdeb neu gyflawnrwydd unrhyw wybodaeth trydydd parti (gan gynnwys data) a gynhwysir yn y ddogfen 
hon.

Cyfeiriad Cofrestredig: arc4, 41 Clarendon Road, Sale Manchester M33 2DY
E-bost: contact@arc4.co.ukwww.arc4.co.uk

arc4  Limited Cofrestrwyd yng Nghymru a Lloegr 6205180   Rhif Cofrestru TAW:  909 9814 77
Cyfarwyddwyr - Helen Brzozowski – Michael Bullock

Tud. 16

http://www.arc4.co.uk/


Adolygiad Digartrefedd Gwynedd – Crynodeb Gweithredol  Tudalen | 3

September 2018

10 Prif Ganfyddiad
 Mae galw cynyddol ar y gwasanaeth Datrysiadau Tai yn dilyn gweithrediad Deddf Tai (Cymru) 

2014. Mae nifer cynyddol o bobl yn ddigartref neu yn cael eu bygwth â digartrefedd yng 
Ngwynedd. Mae tystiolaeth trwy gydol yr Adolygiad yn awgrymu y bydd y cynnydd hwn yn 
parhau.

 Mae cyfran uchel iawn o bobl sengl yn ddigartref neu yn cael eu bygwth â digartrefedd. Bydd 
angen datblygu dewisiadau tai a datrysiadau atal penodol er mwyn cyfarch anghenion pobl 
sengl.  Pobl sengl sydd yn aml ag anghenion niferus a chymhl
[...]
c 
amharodrwydd gan landlordiaid i dderbyn tenantiaid sy'n derbyn budd-daliadau, yn arbennig 
mewn perthynas â phryderon yn ymwneud â Thaliadau Uniongyrchol.  Bydd yr heriau hyn yn 
cynyddu ymhellach gyda dyfodiad datblygiad Wylfa, a fydd yn creu galw ychwanegol am lety 
rhent preifat yn yr ardal.

Tud. 17



Adolygiad Digartrefedd Gwynedd – Crynodeb Gweithredol  Tudalen | 4

September 2018

1. Cefndir 
Mae Deddf Tai (Cymru) 2014 yn gofyn i bob awdurdod lleol gynnal adolygiad o ddigartrefedd bob 
pedair blynedd, i ddatblygu a chyhoeddi Strategaeth Ddigartrefedd ar sail yr adolygiad hwn ac i 
ymgynghori â sefydliadau statudol a gwirfoddol lleol eraill.

Bydd yr adolygiad hwn yn darparu sail ar gyfer dull strategol i fynd i'r afael â digartrefedd a'i rwystro, 
a bydd yn gymorth i adeiladu ar y gwaith cadarnhaol sydd yn digwydd yn barod yng Ngwynedd i 
ddarparu unigolion sydd angen llety ag amrywiaeth o ddewisiadau tai i atal a lleihau digartrefedd ar 
draws y sir.

Mae'r Crynodeb Gweithredol hwn yn rhoi amlinelliad o brif ganfyddiadau'r adolygiad, dadansoddiad 
o dueddiadau'r dyfodol, a'r camau nesaf o ran ymatebion strategol.

Methodoleg
Mae gofyn i'r adolygiad digartrefedd gynnwys:

 Dadansoddiad o lefelau digartrefedd y gorffennol, y presennol a'r dyfodol

 Awdit o'r gwasanaethau a anelir at atal, lletya a chefnogi pobl sydd yn neu a allai ddod yn 
ddigartref 

 Adolygiad o'r adnoddau sydd ar gael i wario ar ddigartrefedd o fewn y Sir 

Defnyddiodd y broses adolygu amrediad eang o ffynonellau, gan gynnwys ystadegau digartrefedd, 
data cefnogi pobl, data cyngor ar dai a chyfres o ymarferion ymgynghori. 

Mae nifer o faterion cymhleth a allai arwain at ddigartrefedd, a nifer ohonynt y tu allan i sgôp yr 
Awdurdod Lleol. Felly, wrth roi'r adolygiad hwn at ei gilydd, mae'r Cyngor wedi gweithio'n agos ag 
amryw asiantaethau statudol a gwirfoddol eraill. 

Dylid ystyried yr adolygiad hwn fel un aml-asiantaethol sy'n cydnabod bod gweithio mewn 
partneriaeth yn allweddo
[...]
n peri heriau penodol yng nghyswllt 
darpariaeth gwasanaeth. Darperir y gwasanaeth o bedwar lleoliad ar draws Gwynedd. Er bod hyn 
yn gwneud y gwasanaeth yn hygyrch i gwsmeriaid, fodd bynnag, mae'n effeithio'n sylweddol ar 
adnoddau staff, ac, o ganlyniad, llwyth achosion a morâl. Gellid cynnal gwerthusiad dewisiadau 
bach i ystyried sut y gellid darparu'r gwasanaeth Datrysiadau Tai wrth symud ymlaen, darparu 
gwasanaeth effeithiol ar draws Gwynedd gyfan, tra'n lleihau'r effaith ar staff.

 Mae'r gwasanaeth Datrysiadau Tai yn gallu atal a chynorthwyo gyda digartrefedd yn 
llwyddiannus, ac roedd ganddo'r ganran uchel o achosion atal a chynorthwyo llwyddiannus 
ledled Gogledd Cymru yn 2016/17. Fodd bynnag, efallai na fydd hyn yn gynaliadwy.

 Ceir nifer o enghreifftiau o weithio mewn partneriaeth wych i atal digartrefedd, ac mae angen 
parhau i ddatblygu'r partneriaethau hyn a gweithredu protocolau ar y cyd. Mae angen dull mwy 
cyfun at ymyrraeth gynnar ac ataliad gyda chydweithwyr gofal cymdeithasol oedolion.  Mae hyn 
yn benodol wir ar gyfer ymateb i gleientiaid sydd ag anghenion cymhleth, gan gynnwys iechyd 
meddwl gwael, i sicrhau bod y gefnogaeth gywir mewn lle i ddatrys yr anghenion cefnogaeth a 
meddygol sylfaenol.

 Mae angen cynyddu ymwybyddiaeth o'r Gwasanaeth Datrysiadau Tai a'r gwasanaethau eraill 
sydd ar gael ar draws Gwynedd i sicrhau bod partneriaid a chwsmeriaid yn ymwybodol o'r hyn 
sydd ar gael, a sut i gael mynediad ato. Mae hyn yn arbennig o bwysig i gyflawni ymyrraeth 
gynnar ac ataliad.

 Mae angen system TGCh integredig addas i bwrpas ar gyfer digartrefedd, cefnogi pobl a'r 
Gofrestr Tai.

Y Llety a'r Gefnogaeth sydd Ar Gael i Bobl Ddigartref neu Bobl sydd dan 
Fygythiad o fod yn Ddigartref
 Perchen-feddiannaeth yw'r brif ddaliadaeth yng Ngwynedd. Fodd bynnag, mae cael mynediad at 

y denantiaeth hon wedi dod yn gynyddol anoddach o ystyried bod prisiau tai wedi cynyddu dros y 
blynyddoedd diwethaf, gyda chymhareb fforddiadwyedd prisiau tai
[...]
or Craffu Gofal

Dyddiad 15 Tachwedd 2018

Teitl Recriwtio a chadw staff gofal cartref yng Ngwynedd - Maes Pobl Hyn

Awdur Rhion Glyn, Uwch Reolwr Busnes

Aelod Gareth Roberts, Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant

1. Cyflwyniad 

1.1. Ym mis Ebrill 2018, comisiynwyd Cwmni CELyn i ymchwilio i mewn i’r maes recriwtio a 
chadw staff gofal cartref yng Ngwynedd.  Roedd cydnabyddiaeth fod yr Adran Oedolion, 
Iechyd a Llesiant yn wynebu heriau fel comisiynydd a darparwr ac y byddai’r ymchwil yn sail 
ar gyfer cynorthwyo i ymateb i’r sefyllfa.  Yn ogystal ȃ chyflwyno casgliadau’r gwaith 
ymchwil hyd yma, bydd yr adroddiad hwn yn amlygu’r cyd-destun ac yn tynnu sylw at waith 
sydd eisoes ar y gweill yn y maes gofal cartref.  Fe fydd hefyd yn rhoi sylfaen a man cychwyn 
i’r Pwyllgor Craffu ystyried y gwaith mwy manwl sydd ei angen er mwyn gwella’r sefyllfa.

1.2. Yn hanesyddol mae wedi bod yn her sicrhau gofal cartref digonol yn ardal Meirionnydd.  
Erbyn hyn, mae’r sefyllfa wedi dirywio ac am y tro cyntaf, mae rhestr aros am ofal mewn 
rhannau o ardal Arfon a Phen Llŷn.  Mae hyn yn destun pryder i’r adran ac yn golygu fod 
nifer o bobl yn gorfod mynd heb ofal ar draws y sir. Yn aml iawn effaith hyn ydy pwysau 
ychwanegol ar deuluoedd, neu unigolion yn gorfod aros mewn ysbytai yn hirach nag sydd ei 
angen.  Nid yw’r broblem hon yn unigryw, ar hyd y wlad mae adroddiadau o bwysau mawr 
ar y sector ond yng Ngwynedd mae’r sefyllfa wedi gwaethygu yn sylweddol yn ddiweddar. 
Mae’r oblygiadau o beidio â gallu cynnal pobl yn eu cartrefi yn effeithio nifer fawr o bobl, 
staff a phartneriaid megis y Bwrdd Iechyd.

1.3. Yn ychwanegol at hyn Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn 
atgyfnerthu’r angen inni fod yn rhoi unigolion yn ganolog i’r hyn rydym yn ei wneud, i 
weithio gyda phartneriaid mewn modd sy’n atal anghenion rhag cynyddu.  Hefyd mae’n 
pwysleisio’r angen i sicrhau llesiant y rhai sydd angen gofal a chymorth er mwyn gwneud yn 
siŵr fod yn cymort
[...]
iect ar 
y 29ain o Fai 2018. 

5. Camau nesaf

Mae peth gwaith eto i’w wneud er mwyn cwblhau’r ymchwil, ac mae’r casgliadau hyd yma wedi 
dangos fod elfennau sydd angen gwaith pellach.  Mae gwaith eisoes yn digwydd gyda 
gweithwyr gofal cartref ar y model gwahanol o ddarparu, a bydd hynny yn parhau.  Gofynnir i’r 
Pwyllgor Craffu nawr ystyried pa waith pellach sy’n angenrheidiol er mwyn lleihau effaith y 
sefyllfa bresennol a gwaredu rhwystrau rhag darparu gwasanaeth gofal cartref o ansawdd sy’n 
rhoi’r unigolion yn ganolog.  Bydd yr adroddiad terfynol ar gael i aelodau er mwyn cyflawni’r 
gwaith hwnnw.  

Tud. 36


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 STRATEGAETH DIGARTREFEDD
	Atodiad - Adolygiad Digartrefedd 2018 - Crynodeb Gweithredol

	6 RECRIWTIO A CHADW STAFF GOFAL CARTREF YNG NGWYNEDD - POBL HYN



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 15 TACHWEDD 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Elin Walker Jones, Cai Larsen,  Dafydd Owen, Rheinallt Puw,  
Angela Russell, Catrin Wager ac Edgar Owen Is-gadeirydd y Cyngor 

Swyddogion:  Gareth James (Rheolwr Aelodau – Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau).

HEFYD YN BRESENNOL:

Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen - Cynghorydd Craig ab Iago (Aelod Cabinet Tai, 
Hamdden a Diwylliant), Aled Davies (Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant), Arwel Owen (Uwch 
Reolwr Tai), Susan Griffith (Rheolwr Digartrefedd a Tai Cefnogol), Aled Humphreys (Rheolwr 
Strategol Tai) a Llinos Edwards (Uwch Swyddog Gweithredol)

Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Aled Davies (Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant), 
Rhion Glyn (Uwch Reolwr Busnes) a Hawis Jones (Rheolwr Tîm Prosiectau Oedolion, Iechyd a 
Llesiant

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorwyr Menna Baines, Anwen Davies, 
R.Medwyn Hughes, Linda Ann Wyn Jones, Beth Lawton a Peter Read. Hefyd y 
Cynghorydd W.Gareth Roberts (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant).

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

(a) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol, yn yr eitemau canlynol am y 
rhesymau a nodir:

 Y Cynghorydd Cai Larsen yn eitem 5 (Strategaeth Digartrefedd) oherwydd 
ei fod yn cynrychioli’r Cyngor ar Fwrdd Cartrefi Cymunedol Gwynedd

 Y Cynghorydd Dewi Roberts yn eitem 6 ( Recriwtio a Chadw Staff Gofal 
Cartref) oherwydd bod ei wraig yn gweithio i’r Adran Gofal fel gofalwraig

Nid oeddynt o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu, ac ni adawsant y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem.

3.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol 13 Medi, 2018 fel rhai 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018

cywir.

5.  STRATEGAETH DIGARTREFEDD

Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet Tai, Hamdden a Diwylliant yn nodi 
bod Cyngor Gwynedd wedi cynnal Adolygiad Strategol o Ddigartrefedd yn unol â 
gofynion Deddf Tai Cymru (2014). Ategwyd bod canfyddiadau’r adolygiad yn 
gosod sylfaen i ddatblygu Strategaeth Ddigartref a bod y Gwasanaeth Tai ar hyn o 
bryd yn ymgynghori ar gamau gweithredu lleol fyddai’n ymateb i amcanion a 
gofynion y Strategaeth.

Cyfeiriwyd at y crynodeb gweithredol oedd wedi cael ei gynnwys gyda’r adroddiad 
oedd yn cynnig dadansoddiad manwl o lefelau a natur digartrefedd, awdit o’r 
gwasanaethau ac adolygiad o’r adnoddau sydd ar gael i’w gwario ar ddigartrefedd 
yn y Sir. Ategwyd bod y crynodeb gweithredol yn darparu tystiolaeth ar gyfer 
Strategaeth Digartrefedd Rhanbarthol Gogledd Cymru ochr yn ochr â Chynllun 
Gweithredu Darpariaeth Leol Digartrefedd Gwynedd.

Derbyniwyd cyflwyniad ar ffurf power point gan yr Uwch Reolwr Tai a’r Rheolwr 
Digartrefedd a Tai Cefnogol yn crynhoi prif ganfyddiadau'r adolygiad a’r 
ystyriaethau sydd wedi eu hadnabod. Amlygwyd bod cynllun gweithredol lleol 
(2018-2022) wedi ei llunio fel ymateb i’r adolygiad ac ar gael ar wefan y Cyngor

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r effaith mai credyd cynhwysol yn ei gael ar 
waith y Tim Digartrefedd, atgoffwyd yr aelodau nad oedd gwasanaeth llawn 
Credyd Cynhwysol wedi ei gyflwyno i Wynedd hyd yma ac mai ymgeiswyr newydd 
yn unig sydd yn derbyn y cymorth. Er hynny, nodwyd bod gwaith yn cael ei wneud i 
baratoi unigolion a theuluoedd ar gyfer y newid a bod swyddog priodol ar gael i 
gynorthwyo gydag unigolion bregus. Anogwyd yr aelodau i gyfeirio unrhyw 
geisiadau am gyngor  i’r Swyddogion Atebion Tai sydd ag arbenigedd yn y 
gwasanaeth.

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â’r nifer uchel sydd yn cael eu troi allan o’u cartrefi 
oherwydd diffyg talu rhent, amlygwyd bod y Tim Digartrefedd yn awyddus iawn i 
gydweithio gyda’r Cymdeithasau Tai ac y byddai gwybodaeth am unigolyn / deulu 
yn cael ei rannu i geisio datrysiad cyn i rywun gael eu troi allan. Ategwyd bod gan y 
Cymdeithasau Tai gamau i geisio atal digartrefedd ac os yw’r camau hynny i gyd 
wedi eu cymryd bydd y Gwasanaeth Digartrefedd yn camu i mewn i gynorthwyo a 
chynnig cefnogaeth.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chapasiti y Gwasanaeth i ymdrin â'r cynnydd yn 
y niferoedd sydd yn gofyn am gymorth nodwyd nad oedd adnoddau digonol gan y 
Gwasanaeth Digartrefedd i ymdopi a’r  gwaith ychwanegol. Awgrymodd yr Aelod 
Cabinet y gellid cyflwyno adroddiad fyddai’n amlygu bod y gwasanaeth yn 
ymwybodol o’r her y byddant yn ei wynebu i ymateb i’r cynnydd. Ategodd 
Pennaeth y Gwasanaeth bod pob ymdrech yn cael ei wneud i sicrhau bod y person 
yn ganolog i’r gwasanaeth a drwy ragweld y  bydd cynnydd pellach yn y galw, 
nodwyd bod bid ariannol wedi ei gyflwyno i gryfhau’r capasiti ar gyfer y galw 
cynyddol yma. Bydd rhaid gwneud y defnydd gorau o’r adnodd a cheisio 
blaenoriaethu

Nododd y Cadeirydd nad oedd eisiau gweld effaith Credyd Cynhwysol yn faich 
ychwnaegol ar swyddogion y Gwasanaeth ac y dylid amlygu unrhyw bryderon i’r 
Pwyllgor cyn i’r sefyllfa ddirwyio.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â defnydd Taliadau Tal Dewisol a honiad bod Cyngor 
Gwynedd yn dychwelyd yr arian sydd ddim yn cael ei ddefnyddio, awgrymwyd y 
dylid gofyn i’r Pennaeth Cyllid am ddiweddariad. Ategodd y Rheolwr Digartrefedd 
bod Cyngor Gwynedd yn gwneud defnydd llawn o gyllideb Taliadau Tal Dewisol.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â darpariaeth ar gyfer pobl ifanc sydd yn gadael 
carchar nodwyd bod swyddog penodol yn cydlynu'r gwaith yma drwy adnabod 
anghenion llety cyn ymadael a’r carchar. Ategwyd bod y Swyddog ar restr fer 
gwobr ‘Cymorth Cymru’ gan fod y cynllun wedi ei adnabod fel un arloesol.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod angen ystyried darpariaeth y sector breifat - angen sicrhau bod safon y 

tai yn cyrraedd y gofynion statudol
 Bod yr adolygiad yn cyfleu’r problemau ond dim datrysiadau
 Bod angen dod a mwy o dai gwag yn nol i ddefnydd
 Wylfa - angen cydweithio gyda Môn i geisio adnabod elfennau fydd yn creu 

effaith
 Bod angen rhannu ymarfer da gyda chynghorau eraill
 Awgrym i adolygu’r system pwyntiau - nid yw’r drern bresennol yn 

adlewyrchu sefyllfa argyfyngus unigolion / teuluoedd
 A yw dyfodiad Airbnb yn lleihau niferoedd eiddo sydd ar gael ar gyfer 

cartrefi
 Awgrym i greu rhestr o’r ddarpariaeth sydd ar gyfer y digartrefedd fesul 

ardal
 A oes modd i’r Cyngor sefydlu cwmni hyd braich i ddarparu tai 

cymdeithasol

Nododd yr Aelod Cabinet bod adolygiad yn cael ei wneud o’r system bwyntiau 
ac y bydd cyfle i ymgynghori ar y cynigion. Amlygwyd hefyd  y bydd 
Strategaeth Tai yn cael ei gyflwyno yn fuan fydd yn adnabod meysydd 
penodol ac yn gyfle i ystyried syniadau amgen a chreadigol.

Penderfynwyd:
 derbyn y wybodaeth
 llongyfarch y Gwasaneth am gyrraedd rhestr fer ‘Cymorth 

Cymru’
 gofyn i’r Aelod Cabinet gyfarch sylwadau’r aelodau wrth 

lunio’r Strategaeth Tai

6.  RECRIWTIO A CHADW STAFF GOFAL CARTREF YNG NGWYNEDD - POBL HYN

Cyflwynwyd adroddiad gan yr Uwch Reolwr Busnes yn amlygu canfyddiadau 
cychwynnol ymchwiliad gan gwmni CELyn i’r maes recriwtio a chadw staff gofal 
cartref yng Ngwynedd. Ategwyd y byddai’r adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno 
fel rhan o ymchwiliad craffu gan y Pwyllgor sydd eisoes yn rhan o raglen waith y 
Pwyllgor. 

Nodwyd bod y sefyllfa wedi dirywio yn ddiweddar gyda rhestrau aros am ofal 
mewn rhannau o Arfon a Phen Llyn yn ogystal a Meironnydd erbyn hyn. Ategwyd 
bod hyn yn destun pryder i’r Adran ac yn golygu bod nifer o bobl yn gorfod mynd 
heb ofal ar draws y Sir.

Diolchwyd am yr adroddiad a mynegwyd mai amserol oedd cyflwyno’r negeseuon 
cychwynnol.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r niferoedd o becynnau sydd yn cael eu 
cyflwyno yn ôl gan y sector breifat, nodwyd bod y wybodaeth ar gael a bod y 
sefyllfa yn cael ei monitro

Nododd Pennaeth y Gwasanaeth bod canran uchel o weithwyr presennol o fewn 
oedran ymddeol ymhen 5 i 10 mlynedd a gallai hyn ychwanegu at y broblem i’r 
dyfodol.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod angen sicrhau cynnal trafodaethau gyda’r Sector Breifat
 Bod angen denu pobl ifanc i lwybr gyrfa mewn gofal - a oes modd 

darganfod beth yw’r demograffi a beth oedd oedran pobl yn dechrau 
gweithio ym maes gofal

 Angen targedu mwy o ddynion i’r maes gofal
 Nad oedd cael car yn angenrheidiol (fel gofynion swydd) ymhob cymuned
 Bod angen uchafu statws y gwaith
 Rhaid rhoi ystyriaethau i gyflog a phwysau gwaith

Amlygodd y Pennaeth Gwasanaeth y byddai cynigion briff yr ymchwiliad i’w 
hawgrymu mewn cyfarfod gyda’r Aelod Cabinet, Pennaeth y Gwasanaeth a 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor er mwyn symud y gwaith yn ei flaen 
fel maes blaenoriaeth.

Gwnaed cais i'r aelodau gyfeirio eu henwau ymlaen i’r Rheolwr Craffu os oedd 
ganddynt ddiddordeb bod yn rhan o’r ymchwiliad. Awgrymwyd cael aelodau o’r 
trydydd sector a phartneriaid i fod yn rhan o’r ymchwiliad hefyd.

Diolchwyd i’r swyddogion am y wybodaeth. 
Derbyniwyd yr adroddiad

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.40 y.h.

CADEIRYDD


